

3. 2025年9月期の業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

（%表示は、通期は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	289	23.0	21	—	20	—	13	—	24.46

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（2）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期	535,800株	2023年9月期	535,800株
② 期末自己株式数	2024年9月期	—株	2023年9月期	—株
③ 期中平均株式数	2024年9月期	535,800株	2023年9月期	534,307株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	8
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(持分法損益等)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度（2023年10月1日から2024年9月30日）における我が国経済は、円安や資源・原材料価格の高騰による物価上昇の影響などがみられるものの、雇用・所得環境は緩やかに改善しており、個人消費は、増加基調となっております。一方、世界経済は金融引き締めの継続、ウクライナ情勢、中東情勢の長期化などから先行きは不透明な状況となっております。

このような経済情勢のもと、当社は価値ある事業機会を創り出すネットワークを構築・運営するとともに、社会により良い製品、より充実したサービスを、より安価に提供できる「経営者向け総合スーパー」の構築を目指して、ウェブメディア「W i z B i z」を運営しております。

当事業年度における成功報酬広告では、2023年8月に立ち上げた新メディア「W i z B i z 資料ダウンロード」により複数の資料ダウンロードが促進され通年寄与したほか、SEO対策に取り組んできたウェブメディア「W i z B i z N o t e」において検索流入が増加したことなどから、リード獲得支援サービスは順調に推移しました。一方、セミナー集客支援サービスは大口広告主の開拓が想定より落ち込み減収となりました。

通常広告においては、国の行政機関と中小企業との官公需取引を支援する冊子「調達企業一覧」を新販路開拓の広告媒体として認知を一層高めるべく販売促進の強化をおこなってまいりましたが減収となりました。

以上の結果、当事業年度の売上高は235,444千円（前年同期比16.7%減）、営業損失は24,553千円（前年同期は14,583千円の利益）、経常損失は25,656千円（前年同期は14,149千円の利益）、当期純損失はソフトウェアの固定資産について「固定資産の減損にかかる会計基準」に基づき、特別損失として減損損失12,938千円を計上したため42,385千円（前年同期は9,874千円の損失）となりました。

なお、当社は経営課題解決支援事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりませんが、販売実績をサービスごとに示すと、次のとおりであります。

〈サービスライン別売上高の推移〉

品目	前事業年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)		当事業年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)		前年同期比 増減率(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
成功報酬広告	204,841	72.4	181,302	77.0	△11.5
通常広告	67,237	23.8	45,152	19.2	△32.9
コンサルティング	6,000	2.1	6,000	2.5	0.0
コストダウンサービス	2,396	0.8	1,966	0.8	△18.0
会費・その他	2,262	0.8	1,024	0.4	△54.8
合計	282,739	100.0	235,444	100.0	△16.7

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当事業年度末における資産の額は、前事業年度末に比べ38,680千円減少し、142,126千円となりました。流動資産は20,679千円減少し138,229千円となりました。これは主に、現金及び預金が23,297千円減少したことによるものです。

固定資産は18,000千円減少し3,896千円となりました。これは主に、減損損失の計上などにより無形固定資産が14,440千円減少、繰延税金資産が3,501千円減少したことによるものです。

(負債)

当事業年度末における負債の額は、前事業年度末に比べ3,705千円増加し、101,645千円となりました。流動負債は3,516千円減少し34,218千円となりました。これは主に、前受金が2,459千円減少したことによるものです。

固定負債は、7,222千円増加し、67,427千円となりました。これは長期借入金の増加によるものです。

(純資産)

当事業年度末における純資産の額は、前事業年度末に比べ42,385千円減少し、40,480千円となりました。これは、当期純損失の計上によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前事業年度末に比べ23,297千円減少し、111,284千円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とこれらの要因は以下のとおりであります。

	前事業年度 (2023年9月期)	当事業年度 (2024年9月期)	対前期 (増減額)
営業活動による キャッシュ・フロー	14,574千円	△30,307千円	△44,882千円
投資活動による キャッシュ・フロー	△24,698千円	△1,941千円	22,756千円
財務活動による キャッシュ・フロー	△18,395千円	8,952千円	27,347千円

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度の営業活動により支出した資金は30,307千円となりました。これは主に、減損損失12,938千円があった一方、税引前当期純損失38,594千円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度の投資活動により支出した資金は1,941千円となりました。これは主に、無形固定資産取得2,000千円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度の財務活動により獲得した資金は8,952千円となりました。これは長期借入金の返済11,048千円があった一方、長期借入金の調達20,000千円によるものです。

(4) 今後の見通し

2025年9月期の業績見通しにつきましては、売上高は289,521千円（前年同期比23.0%増）、営業利益は21,939千円（前年同期は営業損失24,553千円）、経常利益20,763千円（前年同期は経常損失25,656千円）、当期純利益13,103千円（前年同期は当期純損失42,385千円）を見込んでおります。

成功報酬広告は、広告代理店との連携強化や積極的な宣伝活動を通じて新規広告主開拓を強化するとともに、SEO対策強化による当社ウェブサイトへの自然流入の強化を図ってまいります。

通常広告は、冊子「調達企業一覧」が国に対してPRできる広告媒体であることの認知を高めていくとともに、販売促進費のコントロール、広告単価の価格改定などにより収益性の改善を目指してまいります。

なお、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は財務諸表の期間比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当事業年度 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	134,581	111,284
売掛金	21,434	19,903
貯蔵品	21	—
前払費用	2,904	3,012
前渡金	—	2,933
貸倒引当金	△32	△414
その他	0	1,510
流動資産合計	158,909	138,229
固定資産		
無形固定資産		
ソフトウェア	14,440	0
ソフトウェア仮勘定	—	0
無形固定資産合計	14,440	0
投資その他の資産		
投資有価証券	2,962	2,962
出資金	60	60
長期前払費用	821	763
差入保証金	110	110
繰延税金資産	3,501	—
投資その他の資産合計	7,455	3,896
固定資産合計	21,896	3,896
資産合計	180,806	142,126

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当事業年度 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,571	1,820
1年内返済予定の長期借入金	10,714	12,444
未払金	7,638	8,736
未払費用	4,135	3,273
未払法人税等	290	290
未払消費税等	737	—
前受金	8,241	5,782
預り金	3,375	1,637
賞与引当金	—	150
その他	30	85
流動負債合計	37,734	34,218
固定負債		
長期借入金	59,466	66,688
資産除去債務	739	739
固定負債合計	60,205	67,427
負債合計	97,940	101,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,974	41,974
資本剰余金		
資本準備金	32,974	32,974
その他資本剰余金	40,460	40,460
資本剰余金合計	73,434	73,434
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△32,542	△74,927
利益剰余金合計	△32,542	△74,927
株主資本合計	82,866	40,480
純資産合計	82,866	40,480
負債純資産合計	180,806	142,126

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当事業年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
売上高	282,739	235,444
売上原価	69,344	60,648
売上総利益	213,395	174,796
販売費及び一般管理費	198,811	199,349
営業利益又は営業損失(△)	14,583	△24,553
営業外収益		
受取利息	1	9
受取配当金	1	1
受取手数料	6	26
償却債権取立益	218	—
貸倒引当金戻入益	1	2
雑収入	0	1
営業外収益合計	230	42
営業外費用		
支払利息	664	1,145
雑損失	—	0
営業外費用合計	664	1,145
経常利益又は経常損失(△)	14,149	△25,656
特別損失		
投資有価証券評価損	18,838	—
減損損失	—	12,938
特別損失合計	18,838	12,938
税引前当期純損失(△)	△4,688	△38,594
法人税、住民税及び事業税	290	290
法人税等調整額	4,895	3,501
法人税等合計	5,185	3,791
当期純損失(△)	△9,874	△42,385

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	41,074	32,074	40,460	72,534
当期変動額				
新株の発行(増資)	450	450		450
新株の発行(新株予約権の行使)	450	450		450
当期純損失(△)				
当期変動額合計	900	900	—	900
当期末残高	41,974	32,974	40,460	73,434

	株主資本			純資産合計
	利益剰余金		株主資本合計	
	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	△22,667	△22,667	90,940	90,940
当期変動額				
新株の発行(増資)			900	900
新株の発行(新株予約権の行使)			900	900
当期純損失(△)	△9,874	△9,874	△9,874	△9,874
当期変動額合計	△9,874	△9,874	△8,074	△8,074
当期末残高	△32,542	△32,542	82,866	82,866

当事業年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	41,974	32,974	40,460	73,434
当期変動額				
当期純損失(△)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	41,974	32,974	40,460	73,434

	株主資本			純資産合計
	利益剰余金		株主資本合計	
	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	△32,542	△32,542	82,866	82,866
当期変動額				
当期純損失(△)	△42,385	△42,385	△42,385	△42,385
当期変動額合計	△42,385	△42,385	△42,385	△42,385
当期末残高	△74,927	△74,927	40,480	40,480

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当事業年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純損失 (△)	△4,688	△38,594
減価償却	3,457	4,393
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	382
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,680	150
受取利息及び受取配当金	△3	△11
支払利息	664	1,145
投資有価証券評価損	18,838	—
減損損失	—	12,938
売上債権の増減額 (△は増加)	205	1,530
棚卸資産の増減額 (△は増加)	—	21
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,844	△751
その他流動資産の増減額	508	△4,552
その他の流動負債の増減額	1,119	△5,405
その他	△141	△67
小計	15,435	△28,820
利息及び配当金の受取額	3	11
利息の支払額	△572	△1,208
法人税等の支払額	△290	△290
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,574	△30,307
投資活動によるキャッシュ・フロー		
無形固定資産の取得による支出	△2,400	△2,000
投資有価証券の取得による支出	△21,800	—
その他	△497	58
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,698	△1,941
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	50,000	20,000
長期借入金の返済による支出	△70,195	△11,048
株式の発行による収入	1,800	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△18,395	8,952
現金及び現金同等物の増減額	△28,518	△23,297
現金及び現金同等物の期首残高	163,100	134,581
現金及び現金同等物の期末残高	134,581	111,284

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は、関連会社がないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、経営課題解決支援事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1 株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当事業年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
1株当たり純資産	154円66銭	75円55銭
1株当たり当期純損失(△)	△18円48銭	△79円11銭

(注) 1. 前事業年度の潜在株式調整後の1株当たり当期純利益については、新株予約権の残高がありますが、当社株式は非上場であり期中平均株価が把握できないため記載しておりません。

2. 当事業年度の潜在株式調整後の1株当たり当期純利益については、新株予約権の残高がありますが、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

3. 1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当事業年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
当期純損失(△) (千円)	△9,874	△42,385
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純損失(△) (千円)	△9,874	△42,385
普通株式の期中平均株式数 (株)	534,307	535,800

4. 当社は2023年7月4日開催の取締役会により、2023年7月22日付で普通株式1株につき300株の割合で株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産及び1株当たり当期純損失を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。